D. Dicit Macrobius Saturnaliū lib. primo. q̄ eſt imago quedam Memiſis dicta que colebaſ apud veteres ppter ſupbiā et ei⁹ ſp̄es: q̄ ſunt iracūdia/inuidia/malitia/et hm̄oi. Nec imago conditionē il- lam h̄z q̄ cū aliq̄d lucidum ei appropinquatū fuerit ſtatim fit eius cō- municatione tenebroſa et ſi tenebroſū appropinquatū fuerit ſtatim fit lucida ipſa enī in ſe turpiſſimū colorē habet. Iſtud autem tam ob- ſcurum eſt vt nulla arte ſc̄ri poſſit qualiter iſta veneratio fieri pote- rat. Nec imago exploratores ſignificat cuius conditiones ſunt: D

Et si se alicui comunicet qui prius sit lucidus per bonam famam faciat eum tenebrosus per infamiam. Et qui tenebrosus fuerit per malam vitam. producat eius opera tenebrosa ad lucem per propalationem. Illud autem sit subtilitate et astutia edacis et adulationis. Ita ut cum difamatus quis fuerit nesciat unde venit. Unde Job. 38. indica mihi si nosti omnia in qua via lux habitat et tenebrarum quis locus sit per quam viam spargitur lux et diuiditur estus super terram. Tota autem causa explorationum malorum est. quia ipsi sunt nigri et turpissimi tam in vita quam in fama. et ideo quia vellent omnes tales esse: explorant secretorum amicos si possunt sibi inuenire ut per multiplicationem talium criminum: crimen eorum appareat minus. quia sicut pena augetur miseris quando numerus minuitur miserorum. secundum Augustinum de ciuitate dei. Sic in multiplicatione minuitur eis pena verecundie. Et si vultis scire experimentaliter qui sunt huiusmodi inuestigatores ut diffamet aduertite. Illud quod in lege dicitur. Leuitici. ix. vbi docet quid cauendum sit offerri in sacrificio tanquam immundum omne inquit quod non habet diuisam vngulam. et non ruminat cauendum est: Sed moraliter per oppositum nunc cauendum est ab illis qui habent diuisam vngulam: ut adulatores qui in ore linguam habent diuisam admodum vngulam. hac et illac stercus lacerando et vulnerando. Tales etiam semper ruminant quia transacta mala et peccata ad os suum reuocant detrahendo. De talibus concluditur Esa. lix. Iniquitates vestre diuiserunt inter vos et deum vestrum.

Lectio .lxxxix.

Qui confidit in diuitiis suis corruet. iusti autem quasi viri et folium geminabunt. Qui conturbat domum suam possidebit ventos: et qui stultus est seruiet sapienti. Fructus iusti lignum vite. et qui suscipit aias sapiens est. Si iustus in terra recipit. quantomagis impius et peccator.

Superius ostendit sapiens generaliter astutiam mundanorum. Hic docet punire finaliter malitiam impiorum. et secundum hoc diuiditur iste textus in duas partes quia primo docet quod mali in futuro eternaliter vapulabunt. ibi: Qui confidit in diuitiis suis corruet etc. Secundo ostendit quod penam suam in presenti inchoabunt. ibi. Si iustus in terra recipit quantomagis impius et peccator. Hoc autem intelligendum est. de pena que punit essentialiter demeritum et peccatum. sicut patet ex processu Boetii de consolatione lib. 4. Prosa secunda et tertia. vbi concludit quod sicut bonitas bonorum sit eis premium sic improbitas ipsa est malorum supplicium. et ad idem Augustinus de libero arbitrio: nullo interuallo temporis diuiduntur peccatum et pena peccati. Diuiditur autem prima pars in quattuor quia primo ostendit quales sit gloria vanamundanorum. ibi: Qui confidit in diuitiis suis corruet. Secundo quod sit stultitia superbia reproborum. ibi. Qui conturbat domum suam possidebit ventos etc. Tertio concluditur fruitio beatorum. ibi:

Proverbia Salomonis. C. II.

Fructus iusti: lignum vite. Quarto excluditur ambitio prelatorum
 Ibi. Et qui suscipit animam sapiens est. **A.** Quantum ad primum dicit **B**
 Qui confidit in diuitiis suis corruet: non enim est mirum si excecatus
 oculis in via lubrica procedens faciliter corruat. omnis autem cupi-
 dus et auarus est excecatus quia in diuitiis solum confidit. Nam sicut
 aquila asperione pulueris. excecatur ceruicem precipitare facit ex-
 rure. ut narrat Plinius. lib. 2. Sic diabolus cupidum et auarum pul-
 ueribus temporalium diuitiarum excecando precipitat. Juxta illud
 Gregorius. x. moralium. super illo uerbo. Oculi impiorum deficiunt auari
 inquit eterna negligunt: et sola semper temporalia prestolantur
 ad mortem ex rerum labentium cursu tendunt. corporis uita per momē-
 ta desinit et carnalium desiderium semper crescit: Sed cum mors tales
 subtrahit: desideria cum uina terminantur. tunc uoluptas subtrahit-
 tur et repente miseri pereundo discunt qua peritura non nouerunt.
 Pro uerbio. 4. via impiorum tenebrosa nesciunt ubi corruant: Sed
 cum fuerint mortui scient fatuitatem suam quia tunc aperietur oculo-
 rum eorum. Narrat Suetonius de imperatore galba. quod cum coram eo
 semel disputaretur de proprietate iumentorum cuiusdam leuibus argu-
 mentis et testibus ueritatis coniecturatus ita decreuit ut iumentorum
 ad locum ubi aduari solebat uelato capite duceretur. Atque idem
 post potum reuelato capite illius esset. ad quem sponte uelut usu do-
 ctum confurgeret. Sic diabolus scit bene quod si oculi nostri aperti es-
 sent ad uidentium diuina precepta et mercedes eternas quas promittit
 nos: non posset faciliter ad sua onera subiugare. Et ideo per abum-
 dantiam diuitiarum excecatur nos occupatione nimia: circa eas nequequam
 consideremus aut uideamus que possent nos a suo seruitio retrahere
 uel terrere. In fine uero cum satis bene biberimus oculi nostri re-
 uelabuntur: et tunc cognoscemus uerum deum: sed nequamquam ad deum
 fugientes recipiemur. Abacuch. primo. Tunc inabitabit spiritus et
 pertransibit et corruet et suadet causam cito post. mundi sunt oculi tui
 ne uideas malum et respicere ad iniquitatem non poteris. Tales non
 solum sunt excecatur sed et uia eorum est lubrica. quia oportet quod uia uir-
 tutis que est uia uersus celum. habeat omnes circumstantias suas
 bonas: quia ut dicit Philosophus secundo ethico. non omnem ho-
 minem facile est esse uirtuosum eo quod omnes circumstantias suas requirit.
 sicut non omnis hominis est accipere mediuum circuli: sed sciens
 tantum. Ideo potest faciliter homo exorbitare. Hieremie. Vna illorum
 quasi lubricum in tenebris. impellentur et corruent in ea.
B. Quantum ad secundum dicit quod qui conturbat domum suam possi-
 sivebit uentos quia superbus et conturbatus qui alios per iracun-
 diam conturbat satis habebit de uento tribulationis. uel sic qui con-
 turbat domum suam. i. coitate. iracundiam possidet uentos superbie et indi-
 gnationis quod nunquam iracundus nisi habeat ista duo. An Qui. de tristibus
 lib. 2. dicit sic. Quo quis maior erit magis est placabilis ire. Dissimiles
 motus mens generosa sapit. Et per oppositum quo quisquis est
 eo minor est minus mentis generose et magis superbe. Et ideo uelut
 stultus seruiet sapienti. quia iracundus seruiet concupiscentie et pas-

E ftoni cui dominatur sapiens. secundum processum Augustini. xij. de ciuitate dei. capitulo. 4. Ubi concludit qd hoc interest inter sapientē & stultum qd ipse passionibus cedit / videlicet stultus. & accomodat ascensum. sapiens vero quis eas necessitate patiatur. retinet tamē inconcessam & stabilem mentem & sinceram. Ecclesiastici. Sapiēs non illudetur: sed in fructibus impij conturbatio. Proverbioꝝ. 15. Tertio concluditur fructio beatorum ibi fructus iusti lignum vite pfectum suum qui est saluatio humani generis in cruce. Dicitur autem lignum vite quia nunq̄ potest mori ipsius effectus: sed semper germinat nouum fructum: sicut multiplicat novos ramos. naturaliter requiem & refrigerium prestans. Narrat Quidius in capitulo vltimo de hasta Romuli qua vti solebat in bello qm in morte ipsius cadente iam ferro in arborem pulcherrimam crescere cepit omnib⁹ ex insperato ramorum vberrate. vmbriam subito prestans bonam. Unde dicit sic. Non expectatos dabat admirantibus vmbas. L. Moraliter lancea qua dominus semper utebatur. ante mortem in peccatorum punitione lignum fuit scientie boni & mali: cuius ferrū peccatum erat originale. secundi Reg. 23. Armabitur ferro & ligno lancea to. Istud lignū quod sic ante mortem xp̄i mortiferū semper fuit cepit in morte ipsius perdere ferrum suum per abominationem mortalis peccati. et nouas gratie radices gratie recipere: vt quod pu⁹ fuerat lignū mortis iam fieret lignū vite. Proverbioꝝ 3. Lignum vite est hys qui apprehenderint eam. Dicit enim Valerius libro. ij. capitulo de dominabilibus qd cum omnia ligna in templo romuli cofumerentur igne hoc solum lignum māsit intactum. & nulla vis ignis sibi nocere potuit: sed eo magis velut aq̄ refrigerio confortatū floruit & creuit sicut lignū qd plantatū est secus decursus aq̄. & c. Quantum ad quartū excludit ab itio platorū: qd qd suscipit aīas sapiēs ē. glo. Non qd petit sicut inspiēs neutrum enī debet sapiēs neq̄ aīaz petere curam quouis modo neq̄ qd offertur qd valori suo est pueniēs refutare. pro uerb. xij. Nonit iustus iumētōꝝ suoz aīas. ¶ Lectio. xc cap. xij.

Qui diligit disciplinam diligit scientiaz: qui autem odit increpationes inspiens est.

Qui bonus est hauriet sibi gratiam a domino. qui autem confidit in cogitationibus suis impie agit. Non roborabitur homo ex impietate et radix iustorum non commouebitur.

In hoc capitulo agit sapiēs de disciplina. & diuidit i tres ptes. qz pmo agit de disciplina pfectoz. ibi: qd diligit disciplinā diligit sciētā. Secūdo de doctria magistroꝝ. ibi: doctrina sua noscīt vir & c. Tertio de medio reproboꝝ. ibi: abomatio ē dño labia mēdacia & c. Pūma pars diuidit in septē scōꝝ qd tāgit septē gn̄a hoīm. quib⁹ regem incūbit et pertinet ad eorum disciplinam. de quibus dicitur. 23. q. 4. capitulo secundo. et est textus Augustini super psal. 50.

miraculis.

Cap. 12.

A. **C**Primum enim est q̄ necessaria est charitas episcopo et q̄tū ad hoc dicit decretum ep̄o regenti plebem. Scdm̄ q̄ bonitas iconomo. et quantū ad hoc dicit pauperi regenti domū suam. Tertiu q̄ diuiti pietas. et quantū ad hoc dicit diuiti regenti familiā. Quartū q̄ fidelitas vxori. et quātū ad hoc dicit marito regenti coniugē. Quintū q̄ eq̄tas p̄sone medianti. Sextū q̄ veritas prouiciā regēti. Septimū q̄ sedulitas iustitiam facienti. vt patet ibidem in textu decreti. Ista septem innuitur in septē articulis possitis p̄sequēter in textu. Primo requiritur charitas. ideo dicit. qui diligit disciplinam. ꝛc. Secundo bonitas. ideo dicit qui bonus et hauriet sibi gratiam ꝛc. Tertio pietas. ideo dicit. non robotabitur homo ex impietate ꝛc. Quarto fidelitas. ideo dicit mulier diligēs corona est viro suo. ꝛc. Quinto equitas. ideo dicit cogitationes iustorum iudicia. ꝛc. Sexto veritas. ideo dicit verba impiorū insudantur sanguini ꝛc. Septimo stabilitas vel sedulitas ideo dicit verte impios ꝛ nō erunt domus autem iustorum permanebit.

Quantum ad primū dicit. qui diligit sapiam vel disciplinā vbi notā dum q̄ sapientia illa de qua loquit sapiens.

Per disciplinam verborum cognoscitur.

Per disciplinam verborum experitur.

Per disciplinam habituum exercetur.

B. **P**rimo dico per disciplinam verborum cognoscitur et ideo dicit: August. xx. de ciuita. dei cap. xxv. q̄ ex quo sac̄m̄ fidei nostre necessarium est ad vitā. et eius sciētia nullomodo haberi possit sine disciplina verbi exterioris q̄ns est q̄ nunq̄ defuit fidei n̄re predicator nec post aduentū x̄pi nec ante. quia oportet q̄ sciētia aliquo modo. a disciplina verborū deriuetur. sexto Iudicum. Disciplina tua omnibus prouincijs predicatur. nec valet sciētia nisi per disciplinā predicatio nis crescat: q̄ sicut dicit valerius lib. 6. capi. 6. Tantam vim habet verborum apta pronuntiatio vt tribus modis hominem inuadat. Oculos demulcendo.

Animas inuadendo.

Lorda vulnerando.

Unde Tullius. ij. de natura deorū. quando minime putabaz et tunc maxime philozophabar. ideo dicit Valeri⁹ vbi. s̄. In labijs hoīs docti sermonē melle dulciorem habitare arbitramur et ideo eorum cordibus qui eum audiunt semp̄ aculeos relinquunt. vñ dicit Per.

Scire tuum nihil est nisi te scire hoc sciat alter. sicut vidimus q̄ q̄s tumcūq̄ medicus sit sciolus apud se nunq̄ tamen p̄ speculationē solam curat morbos nisi practica cōiungatur. q̄ sicut scire si habet ex parte speculatiue sic dare ad extra per verba ex parte practice. per quā curantur morbi proximoz p̄ p̄dicatores bonos ꝛ medicos spiri tuales. iuxta quod dicit Quidius de ponto.

Non eadem ratio est sentire et demere morbos.

Sensus inest multis tollitur arte malum.

Quia sensus est in intellectu et scientia. sed in voce et verborū diffinitione ars et disciplina consistunt quibus corrigitur animus deliquē

tis. iuxta illud qđ dicit sapiens Ecclia. 38. Disciplina medici exalta bit caput eius et in conspectu magnatorū collaudabitur. Unde sicut dicit Valerius vbi supra. Tanta fuit eloquentie grā egestis philoso phi qua sic mala huius vite representabat vt eorum miseranda ima gine mentium peccatoribus inserta multis voluntariā mortis ap petende generaret cupiditatem. Ideoq; a ptholomeo rege Alteri us miserere prohibitus est et ideo dicit Augusti. primo de ciuita. dei: cap. 15. 7. 13. qđ fatui sunt illi qui exēplū scī rationi et discipline ver borum preponunt eo qđ erroneū nunq̄ potest esse disciplina rationis. Pro uerbio. octauo Accipite disciplinam meam et non pecuniam: doctrinam magis q̄ aurum diligite.

L. Secūdo dico qđ vera sapientia et sciētia per disciplinam verborū experitur: dicit auctor de naturis rerum qđ tyrius serpens venenosissimus de quo tyriaca fit cū venenum eius extrahi debeat ligatur cū filo et verberatur cum virga. et quia tunc ex natura sua vellet noce re verberanti expellit venenum. ad extremitates suas scilz caput et caudam quibus precisis celeriter de carnibus medijs fit tyriaca.

Sic quando caro nostra plena est venenis peccati ad arborem cruci ligari debet. per amorem filialem. pro peccatis et ibi bene flagellari vici asperitatis et penitētie vt statim confitēdo per os expellatur venenuz peccati. Pro uerb. xxij. Stultitia colligata est in corde pue ri et virga discipline fugabit eam. Sic fecit xps vt a morbo peccati nos sanaret vt ad effusionem sanguinis seipsum flagellari permisit. Esaye. 53. Disciplina pacis nostre super eum cuius liuore sanati sumus Et sic confecta est de eo tyriaca. peccatorum oīm purgatiua.

Tertio et vltio sapientia et scientia. per disciplinā habitū exercetur. qz omnis homo si est disciplinatus opatur cor formiter discipline sue eo qđ disciplina sua vt dictum est prius importat quandā practi cam operationē. et omnis homo maxime delectatur illud opari qđ nouit et quod pauci sciunt. An Macrobius Saturnaliū libr. tertio. Gaudet (inquit) quis qđ cum prouocatur ad doctrinam siue ad opera tionē eius: quod nouit maxime si illud acquisiuit magno labore. hāc vero disciplinā nouerūt et acquisierunt viri sancti cū flagellis et vir gis et multis miserijs huiusmodi attēdentes illud sapientis Pro uerbiorum. xxij. Noli substrahere a puero disciplinam si enim per cusseris eum virga non mouetur. et iste est labor manus. Unde Qui dius de tristibus.

Ardua perpreceps gloria vadit iter
Hectora quis noscet si felix troia fuisset

Publica virtutis per mala facta via est
Que latet in bonis cessat incognita rebus.

Apparet virtus arguiturq; malis.

D. Hec autem disciplina per augustinū est cognita rōne sue difficul tatis. Ecclesiasti. primo. disciplina sapientie tibi reuelata est et ma nifestata Et baruch viam discipline ignorauerunt nec intellexerunt vias prudentie. Propter has causas viri sancti et virtuosi fm habi tum discipline libenter et gaudenter exercitantur et habitū suos

conformiter operantur. qz sicut dicit Philosophus. ij. Politicorū. capi. 4. Quodā singulari affectu quis fertur delectabilis in id qđ proprium est sibi q̄ in id quod est alienū. Omne autē qđ per virtutez habemus de alieno est et non nostrū: sicut probat Boetius. ij. de cōsolatione: virtus vero si insit. propria est nobis et ideo de operatione sibi conformi naturali quadā affectione delectant virtuosī quia et ip̄ savirtus delectabiliter operari docet: de qua d̄r Sapiētīe. viij. Disciplina qui abijcit infelix est. Sed notandū q̄ presumptuosī istā disciplinam abijcūt scđm qđ textus videtur dicere ibi. Qui autē confidit in cogitationibus suis impie agit. Tales sunt sembus fatuis et miles. qui sicut dicit Horatius libro epl̄arū. Libentius carent scientia q̄ q̄ a iunioribus audiant. Sic presumptuosī libentius volunt ignorare. q̄ q̄ videantur ab alijs ignorantēs: vñ dicit sic sunt qui turpe putant parere minoribus atqz. Imberbes didicere senes. Item sunt qui nil rectum zc. Et isti sunt peiores illis qz quicqđ sapiūt putant et nihil aliud. primi em̄ et si sunt p̄sumptuosī non tñ ratione carent Isti vero peccant in viros et ideo non sunt disciplinabiles.

Collectio. xci.

Mulier diligens corona est viro suo. et putredo in ossibus eius que cōfusione res dignas gerit. cogitationes iustorum iudicia et consilia impiorum fraudulenta. Verba impiorum insidiantur sanguini: os iustorum liberabit eos. Terte impios et non erunt: domus autem iustorum permanebit.

Quia superius amicitia scientie declarabatur hic nunc diligētia femine cōmēdatur Et dividitur in tres. quia. Primo ostēdit q̄ sit vtilis fides thori. ibi. Mulier diligēs corona est viro suo. Secdo q̄ sit debilis et dolor. ibi. Putredo in ossibus eius q̄ confusione res dignas gerit scz. Mulier mala q̄ non diligit maritū suuz vt tenetur. abienim semp putredo malitie et dolor est occultata. Sicut em̄ dicit Seneca ī puerbijs. mulier oīs aut diligit aut nimīā odit: nihil medium est: et ideo mulier mala d̄r confusio et putredo ossium. quia mulieri quando malignatur nihil sufficit nisi possit occidere ex toto. Sicut narrat Augustinus de marronis romanorū. que cum odio haberent viros suos vñ animi consensu veneno mella miscentes ipsos occidūt. nec vñ tam grauis lues. ciuitati romane excoitata est vt dicit Augustinus. iij. de ciuita. dei capi. xvij. A. Ideo dicit sapiens Eccl̄a. 4. Breuis est omnis malitia super malitiā mulieris. Dicit Papias q̄ est quodā genus serpentis quod vocatur seps. iste tantā efficaciam habet veneni q̄ ossa viri penetrat et corrumpit carnem. exterius nō mutando colorē. Sic mulier mala Job. xxxij. Increpat quoqz per dolorem in lectulo et omnia ossa eius marcescere facit.